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ROMANIA – Ministerul  Finan�elor Publice �
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

DOSAR Nr.29/2009  
                                                                                              
                                                                                        
    
 

                                                                        
                                                                          

 
 
 
 

DECIZIA NR. 17/01.04.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  S. O. din localitatea Bistri�a, 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a - N�s�ud sub nr. 4721/16.03.2009 
 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice Bistri�a în leg�tur� cu contesta�ia depus� de S. O. 
din Bistri�a. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere anual� nr. 630104043280/27.10.2008 întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Bistri�a, act prin care s-a stabilit în sarcina contribuabilului 
impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, 
în cuantum de  S lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ® �i, pe 
cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 Cu adresa nr.4721/19.03.2009 (fila 22) s-a solicitat organului constatator 
preciz�ri în leg�tur� cu motivele care au stat la baza emiterii deciziei de impunere 
anual� nr.630104043280/27.10.2009 pe numele contestatarei, cele comunicate fiind 
anexate la dosarul cauzei (filele 23-24).   
 În cauz� a fost întocmit referatul de verificare. 
 Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere anual� nr.630104043280/27.10.2008 (fila 2)  
organele competente din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a au stabilit obliga�ia fiscal� în cuantum de S lei, reprezentând impozit pe 
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal 
pentru anul 2008. La baza emiterii deciziei de impunere a stat sentin�a civil� nr. 
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1631/21.04.2008( filele 11 la 15) pronun�at� în �edin�a public� de c�tre Judec�toria 
Bistri�a, în dosarul nr. 7047/190/2006. Cu adresa înregistrat� la D.G.F.P.Bistri�a-
N�s�ud sub nr.4721/16.03.2009 (fila 21) Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a transmite întreaga documenta�ie în vederea solu�ion�rii cauzei. 
 În concret, Judec�toria Bistrita s-a pronun�at prin Sentin�a civil� nr. 
1631/21.04.1008 (filele 11-15), asupra cererii formulate de reclamantul N.I.  
împotriva mai multor pîrâ�i, printre care �i S.P, pentru emiterea unei hot�râri care s� 
�in� loc de act autentic. Reclamantul a solicitat instan�ei, ca prin sentin�a civil�  ce se 
va pronun�a s� constate, printre altele, c� defunctei M.M. i s-a reconstituit dreptul de 
proprietate asupra terenului în suprafa�� total� de 4 ha �i 8.900 mp, conform titlului 
de proprietate nr.7046/24.09.1993, cu precizarea ca pârâtul S.P. a fost singurul 
mo�tenitor al acesteia. Prin  aceeia�i  sentin�� s-a dispus validarea antecontractului de 
vânzare – cump�rare încheiat la data de 05.03.1995 între reclamantul N.I. în calitate 
de promitent - cump�r�tor �i pârâtul S.P, în calitate de promitent - vânz�tor, având ca 
obiect terenul în suprafa�� de 1 ha �i 8.600 mp, situat în tarlaua 52, parcela 8/1, 
identificat cu nr. Cadastral 9747, a c�rui pre� de S1 Rol a fost achitat integral. 
 Organele competente din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice  a 
municipiului Bistri�a au întocmit Nota de constatare (fila 24) din cuprinsul c�reia 
rezult� c�, în conformitate cu art.771 alin.(1) din Codul fiscal actualizat, s-a procedat 
la calcularea impozitului pentru  terenul în suprafa�� de 1 ha �i 8.600mp, avându-se în 
vedere valorile de pia�� stabilite prin expertiza Camerei Notarilor Publici Cluj, 
respectiv de 1000 lei/100 mp pentru categoria de teren fâna�e,  situat în extravilanul 
localit��ii Bistri�a, cartier Unirea.   
 Urmare a calculelor efectuate de organul fiscal, s-a stabilit o baz� de impunere 
în cuantum de S2 lei, pentru care impozitul datorat este de S lei. De mentionat ca, in 
cuprinsul notei de constatare persoana impozabil� este S.P.O, iar decizia de impunere 
anual� este emis� pe numele S.O.  
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. 630104043280/27.10.2008 (fila 2)   S. 
O, depune contesta�ie înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a sub nr.4412/23.02.2008 (fila 4). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i 
înregistrat la registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud sub 
nr.4721/16.03.2009( fila 21). 
 În cuprinsul cererii sale petenta contest� cuantumul impozitului stabilit prin 
decizia de impunere, ar�tând c� terenul în cauz� a fost vândut în anul 1995 �i prin 
urmare, impozitul datorat trebuie raportat la valoarea declarat� de p�r�i prin 
antecontractul de vânzare-cump�rare, respectiv la suma de S3 rol. 
 III.Examinând cauza, în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie, se re�in urm�toarele: 
 Urmare a comunic�rii de c�tre Judec�toria Bistri�a a Sentin�ei civile  
nr.7047/190/2006, prin Nota de constatare incheiat� de Administra�ia Finan�elor 
Publice Bistri�a (fila 3) se procedeaz� la calcularea impozitului pentru terenul  fâna�, 
categoria extravilan în suprafa�� de 18.600 mp, la nivelul valorii stabilite prin 
expertiza întocmit� de Camera Notarilor Publici, respectiv 1000 lei/100 mp, rezultând 
o valoare de pia�� de S2 lei, pentru care se datoreaz� un impozit de S lei. A�a cum s-a 
ar�tat mai sus, prin nota de constatare au fost identifica�i ca subiec�i impozabili S. P. 
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�i respectiv  S.O,  iar decizia de impunere a fost emis� pe numele S.O. Pentru 
clarificarea neconcordan�elor rezultate din cuprinsul celor dou� documente, cu adresa 
nr.4721/19.03.2009 (fila 22) s-a solicitat organului constatator, motivele care au stat 
la baza emiterii deciziei de impunere anuale pe numele S.O, având în vedere c� 
vânz�torul imobilelor, a�a cum rezult� din Sentin�a civil� nr.1631/21.04.2008 (filele 
11-15), este d-l S.P. 
 Din r�spunsul transmis de Administra�ia Finan�elor Publice Bistri�a 
nr.7207/27.03.2009 (filerle 23-24) rezult� c� d-l S.P. nu a putut fi identificat în baza 
de date .În acest context �i având în vedere solicitarea cump�r�torului de a-�i intabula 
operativ imobilul, obliga�ia de plat� a fost stabilit� în sarcina d-nei  S.O, so�ia lui S. P. 
 În func�ie de situa�ia bunurilor înstr�inate , a patrimoniului din care acestea au 
f�cut parte �i a normelor legale incidente spe�ei, urmeaz� a se stabili dac� în raportul 
de drept fiscal consacrat prin decizia de impunere contestat�, d-na S.O. poate avea 
calitate de subiect impozabil. 
 Potrivit sentin�ei civile nr.1631/21.04.2008, rezult� f�r� echivoc c� imobilul 
înstr�inat prin contractul de vânzare - cump�rare sub semn�tur� privat�  din 
05.03.1995,  validat de instan��, a fost în proprietatea exclusiv� a d-lui S.P. drept 
decurgând din mo�tenire. Cu alte cuvinte, a�a cum reiese din probele dosarului, 
imobilul înstr�inat prin vânzarea validat� de instan�� nu facea parte din bunurile 
comune ale so�ilor.  
 În conformitate cu prevederile pct.151.2 din Normele Metodologice aprobate 
prin H.G. nr.44/2004 de aplicare a art.77.1 din Codul Fiscal, prin contribuabil se 
în�elege “ persoana fizic�  c�reia îi revine obliga�ia de plat�  a impozitului “. În sensul 
acelora�i norme, contribuabilul este “ cel din patrimoniul c�ruia se transfer� dreptul 
de proprietate sau dezmembr�mintele acestuia “. 
 În spe�a analizat� este indubitabil faptul c� imobilul a fost înstr�inat din 
patrimoniul personal al d-lui S.P.�i în consecin�� numai acestuia, în calitate  de 
subiect impozabil, îi revine obliga�ia de plat� a impozitului legal datorat. 
 Pe cale de consecin�� urmeaz� ca decizia de impunere 
nr.630104043280/27.10.2008 s� fie desfiin�at� iar obliga�iile legal datorate pentru 
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal s� fie 
restabilite în sarcina d-lui S.P. 
  Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal� ® , se  
                                                       DECIDE : 
 
 Desfiin�area deciziei de impunere nr.630104043280/27.10.2008 pentru suma 
de S lei reprezentând impozit pe venitul din transferul propriet��ilor imobiliare 
din patrimoniul personal pe anul 2008, �i, pe cale de consecin��, anularea m�surilor 
dispuse fa�� de d-na S.O. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia contencios administrativ. 
 

 DIRECTOR EXECUTIV, 
Conf.univ.dr.Ilie�i Sabin 
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______________________________________________________________________________________________ 
Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


